730 Sul provvedimento del 259, da ultimo, Maragno 2019b: 85.

731 Cfr. Bertolini 1886: 72.89, 73.89.

dae fideiussionis concussione vexentur, sed per speciale privilegium suae committi fidei consequantur, iuratoria ab his cautione tantummodo exponenda. [1.] Quam si neglexerint et contra insertum cautioni sacramentum ipsi vel eorum procuratores afuerint, in pecuniariis quidem causis super possessione rerum ad eos pertinentium iudex competens, quod et iuris auctoritas et rei qualitas suggerit, ordinabit: in criminalibus vero negotiis dignitate quoque, qua se per suum videlicet periurium indignos esse probaverint, spolientur, ut in eos utpote illustri dignitate per suum facinus privatos inconsulta etiam nostra pietate iudicibus legum severitatem liceat exercere. [2.] Quibus illustrium dignitatum privilegiis hoc etiam adiciendum statuimus, ut huiusmodi personae nullam ex cuiuslibet iudicis sine scriptis habita sententia conventionem neque in civili neque in criminali causa sustineant.

Un'ultima riflessione. La locuzione *iudicis sententia* pare che indichi anche qui (come in Cl. 12.29.3 di cui si è già detto) l'ordine di comparizione emanato dal giudice in una causa civile o anche penale, del quale stavolta si richiede espressamente una redazione scritta; la forma scritta doveva sembrare, evidentemente, che potesse garantire in maniera più soddisfacente gli *illustres* contro il rischio di convocazioni avventate da parte di giudici non troppo capaci, se non perfino disonesti nell'accondiscendere per vantaggi personali a richieste palesemente infondate.

6.8. La persecuzione civile o criminale per *furta* e *crimina commessi dai iudices, clarissimi o spectabiles*.

Diversamente da quanto previsto per gli *illustres* pare che per i *virii clarissimi* e *spectabiles* non fosse ammessa in linea di massima alcuna riserva di giurisdizione, come lascia chiaramente intendere Cl. 1.49.1, emanata nel 479 a Costantinopoli. La *lex* fu accolta dai compilatori giustinianeî quale unica costituzione del titolo *Ut omnes tam civiles quam militares iudices post administrationem depositam per quinquaginta dies in civitatibus vel certis locis permaneant*.

Con tale provvedimento si interviene a disciplinare la ordinaria persecuzione civile o criminale per i *furta* e i *crimina*, commessi dai *iudices, clarissimi*, ma anche *spectabiles*, durante lo svolgimento del loro mandato, e tuttavia perseguiti dopo che essi avranno deposto la carica. Non è prevista, invece, come è stato notato, "un'azione generale contro l'ex funzionario per danni arrecati a privati"; manca, in altri termini, "una vera e propria giurisdizione amministrativa", non